illis nostræ ipsorum infirmitatis memores feremus. Ideo omnis civitas, omne castellum ante ingressum æmplicia habet, ut quis contendens intrare in civitatem imperantem, divitiis, potentia, aliisque dignitatibus florentem, priusquam il, quod in mente concepit, cernat, videat quis ipse futurus sit. Ante civitates, ante agros sunt æ-pulcra: ubique ante oculos est nostræ humilitatis schola: et docemur in quid desinamus tandem, et tunc videmus que intus sunt spectacula: neque hic solum, sed et ingressuri ad communionem vite, docemur vilitatem summam naturæ. Sæpe vir quando uxorem ducere vult, scribe suggerit dotalia munera. Nondum copula, et mors statim describitur: nondum consortio et nuptiis usus est, et mortem statim desinit. Nondum nuptiam vidit, et mortis adversus seipsum, et adversus illam calculos proponit, ac scribit in hunc modum: si mortuus fuerit vir ante mulierem, si mulier ante virum, hoc et hoc disponatur. Sic formatae sunt patriæ leges: ubique omnibus naturæ sunt monumenta: et non solum eorum qui sunt et vivunt, mortis feruntur sententia: sed et eorum qui nondum nati. Quis enim ultra dicat? Quod si natus fuerit filius, et mortuus fuerit: nondum fructus, et sententia lata est. Igitur in instrumentis quidem agnoscit naturam, scis cavens: Si autem quid humanum patitur, vel mulier moriatur, obviscitur eorum que scripsit, et aliorum tragediæ verba profert, et hæc dicit: Mene oportebat hæc pati? Hunc tantum potui sperare dolorem, ut conjugio privarer? Quid igitur? Oblivisceris eorum que scripsisti? et cum extra negotium eras, agnoscebas naturæ limites: quando autem in casum incidisti, oblivisceris legum naturæ? Hæc dicuntur in castigationem omnium, ut omnes omnia, que sibi eveniunt, fortiter ferant, et ne quis damnosa putet Dei judicia. Extra ærummas ne philosopheris: sed cum illæ invadent, magnanimitatem ostende. Quando mœres, recordare verborum, quibus mœstum consolaris. Quibus autem sermonibus utimur apud lugentes? Nonne illa apud eos philosophamur? Humane sunt hæ calamitates: non fers solus hæc ærummam: non solus mortis vim sustinuit: et reges similia ferunt: damnum hoc sæpe et principes patiuntur, atque alii potentes: agnosce tuam ipsam naturam: homo es, cum omnibus communes leges habes.

3. Hæc et his plura loqueris, cum alium solaris. Num aliorum magnificus es doctor, tibi autem equivoque miser es discipulus? Magnæ et generosæ animæ fuerit, in calamitatibus philosophum agere. Si possit aliquis in quavis calamitate, vel tristitia vel anno dicere: *Justus es, Domine, et recta judicia tua*: is damnum fert ut homo, coronatur autem uti Deum amans. Vita, fratres, multa difficultate plena est, et oportet omnino justum et injustum, et piæ et impium affligi. Sed magna est varietas. Aliud enim est corripit ut domesticum: aliud flagellari ut alienum. Verberatur filius, verberatur et famulus: sed hic quidem ut servus qui peccavit, ille vero ut liber, et ut filius disciplina indigens. Plage illæ non faciunt æqualem honorem. Si patiatur pius que patitur impius, non ejusdem conditionis erit cum impio: sed reputatur correptio huic in afflictione et probationem, impio autem in flagella et penas. Propterea David sciens hæ difficultates, de justis quidem dicit: *Multa tribulationes iustorum*. Sed vide quid subdit: *Et ex omnibus illis liberabit eos Dominus* (Psal. 35. 10). Nondum dixit afflictionem, et monstravit curationem. De adversariis autem dicit: *Multa flagella peccatoris* (Psal. 31. 10): et nihil tale subdit, quod de justis dicebat: multa afflictiones iustorum, de his autem omnibus liberabit eos Dominus. Hæc si quis audiat, ne de seipso desperet, neque dicat: Si igitur ut peccator vapulo, et spem non habeo, infructuosa est correptio. Peccatorem enim nunc Scriptura vocavit, non omnino a pietate alienum, sed cum, qui affligitur et aliquatenus pius est, habetur tamen in rebus humanis. Quod enim peccatoribus Deus misereatur, plena om-

nis Scriptura pignoribus divinæ misericordiæ: inquit enim: *Vitæ ego, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat* (Ezech. 18. 3. 23). Jurat Deus, non quasi sibi ipsi non credens, sed non stram infidelitatem ad fidem urgens. Dicit igitur quisquis afflictionibus examinatur, *Justus es, Domine, et recta judicia tua*: et simul fortem exhibit animum, pietatemque non solvit. Qualis erat beatus Job, qui adversus omnes afflictiones aciem instruxit, qui diaboli terribilitatem vicit, qui totam ejus rabiem irritam fecit, qui constantia mentis fluctus diaboli dissipavit, qui omnibus simul privatus, atamen omnium dominum non negavit. Verum illius stratagemata peculiariter sermone describentur: nam vere opus habent destinato tempore ut exquirantur: ne perfuciorie loquendo ejus certamina contumelia afficiamus. Præ oculis tamen habeamus, que dixit fortis ille et magnus pugil. Quoniam enim sigillum dicitis inferi, nudatos omnibus, seipsum pietate non nudavit, sed dixit: *Dominus dedit, Dominus abauit; sicut Domino visum est, ita et factum est* (Job 1. 21). Bene dicit, *visum est*: concedit auctoritati, non curiose dispensationem explorat: non dicit sicut nos: Quare juvenes moriuntur, et seces manent? Qualis est ista dispensatio? Desideras senex mortem, solutus carnis, opum indigus, et aliis consolatoribus destitutus, frustraturque voto; et puer analibus formæ, gratulus parentibus, inumatus rapitur. Disce non talia querere: sed dicito: *Judicia tua abyssus multa* (Psal. 55. 7). Disce ut dicas: *Justus es, Domine, et recta judicia tua* (Psal. 118. 137). Disce, ut dicas: *Sicut Domino visum est, ita et factum est*. Agnosce auctoritatem, ut agnoscas et pietatem. Verum quoniam incidit sermo de gloria Spiritus sancti, dicamus aliquid ex dignitatibus in nostram utilitatem et securitatem. Nam sicut Job, cum dixit, *Sicut Domino visum est*, auctoritatem monstravit et dominationem, sic et apostoli herilem auctoritatem sancti Spiritus ostendentes, dicunt: *Visum est sancto Spiritui nihil imponere vobis nisi que necessarias sunt*. *Visum est sancto Spiritui* (Act. 15. 28). Si solidus est, quare ei visum est? si sub lege est spiritus, et servit, quomodo visum fuit subdito? Nonne que regi videntur, ea efficiuntur, et non que subditis placent? *Sicut Domino visum est*, dicit Job; *Spiritu sancto visum est*, dicunt apostoli. Ejusdem auctoritatis et honoris dicit utroque, quoniam indivisa est gloria regni. Ad malitia hæreticorum iterum invenit effugium. Num quia dixerunt apostoli, inquit: *Visum est Spiritui sancto*, subdididerunt autem, *Et nobis*: ideo habebunt et apostoli divinitatis auctoritatem? Hæc probe examinentur, ne inexercitatis aures infidelitatis venenum injiciant, neve simplicium auribus impietatis hæresim infundant. Talia enim sæpe magifice loquuntur: Nihil, aiunt, frater, te dicta conturbent. Fratrem te vocat, et quasi hostem te occidit. Ne mireris, inquit, si de Spiritu sancto id dicunt apostoli, *Visum est Spiritui sancto*: sed vide quid addatur. *Visum est Spiritui sancto, et nobis visum est* apostolis. Num dii apostoli? Num divinam habent auctoritatem? Quando hæc dicit hæreticus, nos a sancta Scriptura tela proferamus. *Sagittæ enim potentis acutæ* (Psal. 119. 4) in cor inimicorum regis mittenda. Quid igitur ad hæc dicendum? Si hoc Spiritus sancti dignitatem imminuit, quod ei juncti sint apostoli, itaque et quod Moses conjunctus sit Deo, Dei imminuit dignitatem. Exempli gratia dico: Si non magnum putas illud, *Visum fuit Spiritui sancto*, eo quod et apostoli sit conjunctum, utique neque magna tibi videri potest fides erga Deum, quia et Deus Mosi junctus est. Dicit enim Scriptura: *Credidit populus in Deum et in Mozen* (Exod. 14. 31). Cæterum et aliud telum proferamus: si Spiritus sancti dignitatem destruit adjuncta sententia apostolorum, contumelia et dignitatis imminuitur ex Samuele erit Deo: scripsum est enim: *Et timuit omnis populus Deum et Samuellem* (1. Reg. 12. 19). Denuo et tertium pronamus jaculum

contra impletatem. Si dignitatem Spiritus sancti et divinam auctoritatem hoc inaminit, quod ei iungantur apostoli, minuit et dignitatem Dei Gedeon adjunctus eodem appellatione. Clamavit enim omnis populus militans : *Gladus Deo et Gedeoni* (Jud. 7. 20). Sicut igitur conjunctus est Moses Deo, non ut honore par Deo, sed ut minister Dei; et Samuel Deo, non ut æqualis dignitate, sed ut propheta Dei; et Gedeon Deo, non ut ejusdem honoris consors, sed ut belli dux : sic et

Apostoli juncti sunt Spiritui, ut prædicatores Evangelii. Agnosce igitur auctoritatem, et ne angilles Spiritum divinitatem. Agnosce divinam Trinitatis divinam theologiam, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ista est increata natura, vera dignitas, indivisum imperium, impartibilis honor, indiscreta spes, incomprehensibilis gloria Patris, Filii, et Spiritus sancti : quem decet omnis gloria, honor, et adoratio in secula seculorum. Amen.

### IN SERMONEM DE TRINITATE MONITUM.

Paulo melioris notæ est hæc homilia quam præcedens : totaque est in genere dialectico et polemico. Strigosus tamen omnino est hic scriptor, et toto celo differt ab illa Chrysostomi sponte fluente eloquentia. Nec est quod in vobis probanda immoremur. Incerti cujusdam interpretationem non pances in locis emendavimus.

## DE SANCTA ET CONSUBSTANTIALI

### TRINITATE.

1. Qui adversus sanctam et consubstantialem Trinitatem linguas acunt et ferociunt, nitunturque Unigeniti, et Spiritus sancti dignitatem destruere, arguuntur quidem ab ipso Spiritu sancto, qui loquutus est per prophetas, et a Verbo quod prædicavit sui ipsius proprium in carne adventum, propter nos ex sancta Virgine factum, ineffabilem et alterationis expertem propter suas dignitates : arguentur autem postremo in die Justi iudicii, quando iterum veniet de cælo ut glorificetur in sanctis suis, et admirabilis appareat in iis, qui fidem in se custodierunt immutabiliter. Ausi autem sunt, fratres, Arianorum discipuli, et qui insania Macedonianorum laborabant, dicere Deum magnum et parvum, et creatum Deum, Gentilitatem nobis subintroducetes. Gentilium enim est creaturam adorare, et alium ex diis suis majorem, alium minorem facere. Enimvero si in aliquo delicit Filius vel Spiritus sanctus, non est Deus. Paulus enim reprehendens illos in epistola ad Romanos dicit : *Venerati sunt et coluerunt creaturam supra eum qui condidit, qui est in omnibus Deus benedictus* (Rom. 1. 25). Quod si adorant creaturam, dicentes, Filium et Spiritum sanctum creaturam, maledicti sunt, secundum Mosem dicentem : *Maledictus omnis qui adorat creaturam et facturam* (Deut. 27. 15) : nos autem non creaturam adoramus, sed Trinitatem increatam, mutationis expertem et consubstantialem, nihilque habentem adventitium vel servile, vel quod productione in esse venerit, quasi prius quidem non existens, postea autem adveniens. Vide, oro, testimonia sanctæ et consubstantialis Trinitatis, et venerare illam recte, ne pereas. *Et dixit, inquit, Deus : faciamus hominem secundum imaginem nostram, et secundum similitudinem* (Gen. 1. 26). Dic mihi ergo, eum quo consilium init Deus? Cum angelis, inquit. At non habent angeli imaginem Dei : loquitur autem ad coopifecit Filium, et sanctum Spiritum. Et ut veritas hæc tibi persuadeatur, audi Psalmem dicentem : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psalm. 33. 6). Non ignoras autem Verbum esse Filium : dicit enim Joannes Theologus : *Et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1) : et de Spiritu, *Spiritus est Deus* (1b. 4. 24). Dicit igitur Deus et Pater Deo Filio et Deo Spiritui sancto : *Faciamus hominem secundum imaginem nostram*. Et non dixit, meam et vestram, neque meam et tuam. Significans autem Scriptura esse unam imaginem sanctæ Trinitatis, dicit (Gen. 1. 27). *Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei*

*fecit illum*. Sicut et Paulus clamavit de Filio : *Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ* (Hebr. 1. 3). Et iterum : *Qui est imago Dei invisibilis* (Col. 1. 15). Iterum et alio loco dicit Scriptura : *Venite, et descendamus, et confundamus illorum linguas* (Gen. 11. 7) : dicendo, venite, pares honore vocat. Neque enim si angelis imperasset, dicere debuit, venite, sed imperando, ite. Vide autem, obsecro, quomodo Patris vox Filium et Spiritum vocet. Nam si ad unum solum hoc dictum esset, debebat dicere, Veni et descendamus et confundamus illorum linguas : quia autem dixit, Venite, unius est vox ad duos honore æquales. Audi quoque et beatum Job, qui manifeste declarat inseparabilem Trinitatem. Dicit enim : *Vivit Dominus, qui sic me judicavit, et omnipotens, qui amaritudine affectum animam meam, et spiritus divinus qui tenetur in naribus meis* (Job. 27. 2. 3). Dicendo Dominum et omnipotentem et spiritum divinum ; consubstantialem Trinitatem prædicat. Disce et hymnum Seraphim clamantium tertio, *Sanctus, sanctus, sanctus* (Isai. 6. 3) : non enim dicunt semel tantum, Sanctus, neque bis Sanctus, neque quater, neque dicunt, Sancti, sancti, sancti, ut ne multis nominibus multos deos nobis inducerent, sed unum solum. Ter autem dicunt, *Sanctus, sanctus, sanctus* : his enim manifestant unam et æqualem gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Audi item et prophetam dicentem : *Spiritus Domini loquutus est in me, et sermo illius in ore meo* (2. Reg. 23. 2). Supra dictum est, *Deus erat Verbum*. Ecce dicendo spiritum Domini, et verbum, et Dominum, prædicat inseparabilem Trinitatem. Vide autem et tres pueros in camino, omnes creaturas et facturas, ut glorificent Deum, vocantes, solem, lunam, stellas, æthos, angelos, virtutes, homines, spiritus, omnem creaturam visibilem et invisibilem et mente præditam, et nusquam connumerant Filium vel Spiritum sanctum inter opificia. Quod si contentis quod cum Judæi essent, ignorarint Spiritum et Filium, reprehenderis mox ab eadem Scriptura : *Erat enim quartus, inquit, quasi similitudo Filii Dei* (Dan. 3. 92). De sancto autem Spiritu dicit : *Excitantis Deus Spiritu sancto puerum junioem, cui nomen Daniel* (Dan. 15. 45). Et in aliis multis locis prænuentiat est Spiritus in veteri Testamento. Itaque norant quidem Patrem et Filium et Spiritum nnius esse deitatis et potentie ; et gnari cum essent, ea que illi serviebant, provocarunt ad glorificandum deitatem. Ut autem scias quod nihil adventitium vel creatum Trinitati accedat, Paulus, qui Pa-